ชื่อโดเมนระดับบนสุดส่วนใหญ่จะประกอบด้วยตัวอักษร 3 ตัวหรือ
มากกว่านั้น มักเรียกกันโดยทั่วไปว่า “โดเมนระดับบนสุดแบบทั่วไป”
(gTLD) ซึ่งยังแบ่งได้เป็นโดเมนที่มีผู้สนับสนุน (Sponsored TLD –
sTLD) และโดเมนทีไ่มม่ผีูส้นบัสนนุ (Unsponsored TLD – uTLD) ซึง่
จะได้อธิบายรายละเอียดต่อไป

ในช่วงทศวรรษ 1980 (พ.ศ. 2523-2532) มีการกำาหนดชื่อโดเมน
ทั้งหมด 7 โดเมน ได้แก่ .com .edu .gov .int .mil .net และ .org โดย
โดเมน .com .net และ .org เป็นโดเมนทั่วไป เว็บไซต์ส่วนใหญ่จะจด
ทะเบียนภายใต้โดเมนใดโดเมนหนึ่งใน 3 โดเมนนี้ ส่วนอีก 4 โดเมนนั้น
เป็นโดเมนที่จำากัดเฉพาะเว็บไซต์บางประเภทเท่านั้น

หมายเลขที่อยู่ไอพีจะประกอบด้วยชุดตัวเลขจำานวน
หนึ่ง และการตั้งชื่อโดเมนจะใช้ช่ือที่เหมาะกับผู้ใช้ในการกำาหนดที่อยู่
ของอุปกรณ์และบริการนั้นๆ

ที่อยู่ไอพีที่นิยมใช้ในปัจจุบันมี 2 เวอร์ชัน คือ เวอร์ชัน 4 (IPv4) และ
เวอร์ชัน 6 (IPv6)

ไอพี เวอร์ชัน 4 ได้รับการพัฒนาขึ้นราวต้นทศวรรษ 1980 (พ.ศ.
2523-2533) สามารถรองรับที่อยู่ไอพีได้ 4 พันล้านหมายเลข ซึ่ง
เกือบทั้งหมดได้รับการจัดสรรให้ผู้ให้บริการอินเทอร์เน็ตและผู้ใช้งาน
อินเทอร์เน็ต เลขที่อยู่ไอพี เวอร์ชัน 4 ประกอบด้วยเลข 4 ชุด มีจุดคั่น
ระหว่างชุด เช่น 193.0.2.53